Ata Nº 02/2025

ATA DA REUNIÃO Nº 02/2025 – Extrordinária

Ata da (2ª) segunda reunião do ano de dois mil e vinte e cinco do Conselho de Centro do 1

Centro de Educação Superior da Região Sul, UDESC Laguna. Ao décimo quarto dia do mês de 2

março do ano de dois mil e vinte e cinco, com início às treze horas e trinta minutos, na sala 3

de reuniões do bloco II, à Rua. Cel. Fernandes Martins, 270, Bairro Progresso, Laguna, SC, 4

reuniram-se extraordinariamente os membros do Conselho de Centro. A reunião foi presidida 5

pelo Professor Eduardo Nogueira Giovanni, Diretor Geral da UDESC Laguna, e secretariada por 6

mim, Mariély Orlandi Marcelino Serafim. Estiveram presentes os seguintes conselheiros: 7

Américo Hiroyuki Hara, Carlos André da Veiga Lima Rosa Costamilan, Cristian Berto da Silveira, 8

Gabriela Morais Pereira, Leandro Silva Leite, Márcio Vargas Ramella, Douglas Emerson Deicke 9

Heidtmann Junior, Roberto Schaedler Borges e Clara Giombelli Briani. Ausente, 10

justificadamente, Pedro Volkmer de Castilho em viagem (sua suplente está em licença 11

tratamento de saúde). Ausência injustificada do prof. Davi Valença Dantas. Constatado o 12

quórum regimental, o senhor Presidente cumprimentou a todos os conselheiros presentes e 13

iniciou a reunião com os seguintes trabalhos: 1) Expedientes:  O Presidente iniciou dando 14

posse e boas-vindas aos novos conselheiros, os professores Américo (titular da chapa com a 15

suplente profa. Carolina Silveira Stolf) e Gabriela (suplente da chapa com o titular prof. Alberto 16

Lohmann). Sem mais, passou-se à ordem do dia. 2) Ordem do Dia: 2.1) Processo 17

4961/2025: Interessado: Eduardo Nogueira Giovanni (DG/CERES). Assunto: Edital 18

05/2025/DG-CERES - Eleição para Chefe e Subchefe do Departamento de Arquitetura e 19

Urbanismo - DAU/CERES. Em votação: Após exposição do conteúdo do processo pelo 20

Presidente, sem discussão, os membros do Conselho de Centro homologaram o processo por 21

unanimidade. Sem mais, passou-se às comunicações pessoais. 5. Comunicações Pessoais: 22

o Presidente agradeceu aos professores pela presença de todos e do professor Leandro em 23

sua última reunião como chefe de departamento do curso de arquitetura e urbanismo. Não 24

havendo mais quem queira se manifestar, o senhor Presidente declarou encerrada a reunião, 25

da qual eu Mariély Orlandi Marcelino Serafim, lavrei e assinei a presente ata que, após ser lida 26

e aprovada, será assinada pelo senhor Presidente, e pelos demais conselheiros presentes. 27

Laguna, aos quatorze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco. 28

Membros do Conselho de Centro do CERES:

Prof. Eduardo Nogueira Giovanni – Presidente

Prof. Douglas Emerson Deicke Heidtmann Junior – Conselheiro indicado

Prof. Carlos André da V. Lima Rosa Costamilan - Conselheiro indicado

Prof. Leandro Silva Leite – Conselheiro - Chefe de departamento do DAU

Prof. Cristian Berto da Silveira – Conselheiro - Chefe de departamento do DEPB pro tempore

Prof. Alberto Lohmann (T) e Gabriela Morais Pereira (S); – Conselheiros eleitos

Prof. Américo Hiroyuki Hara (T) e Carolina Stolf Silveira (S); - Conselheiros eleitos

Prof. Pedro Volkmer de Castilho (T) e Prof.a. Micheli Cristian Thomas (S)

Prof. Márcio Vargas Ramella (T) e Prof.a. Aline Fernandes Oliveira (S)

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

05
48

0/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
69

4W
F

9C
D

.

14

 Ata Nº 02/2025

Prof. David Valença Dantas (T) e Prof. Eduardo Guilherme Gentil de Farias (S)

Téc. Roberto Schaedler Borges (T) e Téc. Ana Elise Inácio (S)

Discentes Monize Rheinheimer (T) e Clara Giombelli Briani (S)

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

05
48

0/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
69

4W
F

9C
D

.

15

Assinaturas do documento

Código para verificação: 694WF9CD

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARIELY ORLANDI MARCELINO SERAFIM (CPF: 045.XXX.019-XX) em 31/03/2025 às 16:35:36
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:45:25 e válido até 13/07/2118 - 14:45:25.

(Assinatura do sistema)

ROBERTO SCHAEDLER BORGES (CPF: 005.XXX.580-XX) em 31/03/2025 às 16:42:43
Emitido por: "SGP-e", emitido em 25/04/2019 - 14:17:08 e válido até 25/04/2119 - 14:17:08.

(Assinatura do sistema)

AMERICO HIROYUKI HARA (CPF: 005.XXX.746-XX) em 31/03/2025 às 16:44:30
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:32 e válido até 30/03/2118 - 12:44:32.

(Assinatura do sistema)

EDUARDO NOGUEIRA GIOVANNI (CPF: 020.XXX.339-XX) em 31/03/2025 às 17:02:20
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:47:22 e válido até 13/07/2118 - 13:47:22.

(Assinatura do sistema)

MARCIO VARGAS RAMELLA (CPF: 052.XXX.719-XX) em 01/04/2025 às 10:38:09
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:39:24 e válido até 13/07/2118 - 14:39:24.

(Assinatura do sistema)

GABRIELA MORAIS PEREIRA (CPF: 840.XXX.103-XX) em 01/04/2025 às 12:14:53
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:57 e válido até 30/03/2118 - 12:39:57.

(Assinatura do sistema)

DOUGLAS EMERSON DEICKE HEIDTMANN JUNIOR (CPF: 929.XXX.510-XX) em 01/04/2025 às 13:34:59
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:36 e válido até 30/03/2118 - 12:41:36.

(Assinatura do sistema)

CARLOS ANDRE DA VEIGA LIMA ROSA COSTAMILAN (CPF: 492.XXX.520-XX) em 01/04/2025 às

15:25:35
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/07/2023 - 14:08:02 e válido até 05/07/2123 - 14:08:02.

(Assinatura do sistema)

CRISTIAN BERTO DA SILVEIRA (CPF: 952.XXX.849-XX) em 04/04/2025 às 14:54:01
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:34:01 e válido até 13/07/2118 - 13:34:01.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

LEANDRO SILVA LEITE (CPF: 973.XXX.720-XX) em 05/04/2025 às 12:17:43
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:17:05 e válido até 13/07/2118 - 14:17:05.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDU0ODBfNTQ4Ml8yMDI1XzY5NFdGOUNE ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00005480/2025 e o código
694WF9CD ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.